
cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  6

1064

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

RESOLUCIÓN del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y 
Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y de-
rechos a expropiar en la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de expropiación forzosa 
para la ejecución de las obras hidráulicas de depuración previstas en los municipios 
Calaceite (Teruel) y Maella (Zaragoza), incluidas en el Plan Especial de Depuración y en 
el Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración y se señalan fechas para el levanta-
miento de las actas previas a la ocupación.

Por Acuerdo de 23 de marzo de 2004 del Gobierno de Aragón se aprobó el Plan Especial 
de Depuración en el que quedan incluidas la actuación a ejecutar para dar servicio a los mu-
nicipios Calaceite (Teruel) y Maella (Zaragoza), incluidas en el PESD, Zona 10.

Por Acuerdo de 11 de octubre de 2005 del Gobierno de Aragón se declaró de interés auto-
nómico la ejecución de la totalidad de las obras hidráulicas incluidas en el Plan Aragonés de 
Saneamiento y Depuración y en el Plan Especial de Depuración publicado por Orden de 28 
de noviembre de 2005, del Departamento de Medio Ambiente (“Boletín Oficial de Aragón”, 
número 150, de 20 de diciembre de 2005), indicándose en la resolución que esta declaración 
junto con la inclusión de las obras en el Plan de Saneamiento y Depuración de Aguas Resi-
duales conlleva el efecto de la declaración de utilidad pública e interés social y la necesidad 
de ocupación a efectos de expropiación forzosa, de las obras, terrenos e instalaciones nece-
sarias para la realización de estas obras hidráulicas según los proyectos que se aprueben, en 
los términos del artículo 21.1 c) de la Ley 6/2001, con el artículo 10 y el artículo 17.2 de la Ley 
de expropiación forzosa.

Mediante Orden DRS/1008/2017, de 23 de junio, se dispuso la publicación del Acuerdo del 
Gobierno de Aragón el 20 de junio de 2017, por el que se declara la urgencia de los procedi-
mientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar para la ejecución del los 
Proyectos de construcción de las infraestructuras necesarias para la depuración de aguas 
residuales de varios municipios entre los que se incluyen Calaceite (Teruel) y Maella (Zara-
goza), incluidas en el PESD, Zona 10, publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
137, de 19 de julio de 2017.

En consecuencia, por Orden de 22 de diciembre de 2017, del Consejero de Desarrollo 
Rural y Sostenibilidad, se ha acordado iniciar la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de ex-
propiación forzosa para la ejecución de las obras hidráulicas de depuración prevista en los 
municipios de Calaceite (Teruel) y Maella (Zaragoza), incluidas en el Plan Especial de Depu-
ración y en el Plan Aragonés de Saneamiento y Depuración.

A la vista de lo anterior, y en virtud de lo dispuesto en los artículos 18 de la Ley de Expro-
piación Forzosa y 16 de su Reglamento, aprobado por Decreto de 26 de abril de 1957 y, en 
consecuencia, en virtud de lo dispuesto en el artículo 52.2 de la Ley de Expropiación Forzosa, 
esta Secretaría General Técnica, ha resuelto:

Primero.— Publicar la relación de bienes y derechos a expropiar que se adjunta como 
anexo a esta resolución.

Segundo.— Abrir un periodo de información pública de la relación de bienes y derechos a 
expropiar para la ejecución de la obras previstas en el Proyecto de construcción de la instala-
ción de depuración de los municipios de Calaceite (Teruel) y Maella (Zaragoza), incluidas en 
el PESD, Zona 10, para que, en un plazo de quince días hábiles contados partir de la fecha 
de la última publicación, los interesados puedan formular ante la Secretaría General Técnica 
del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad las alegaciones que estimen opor-
tunas y ofrecer cuantos antecedentes y referencias puedan servir de fundamento para recti-
ficar posibles errores en la descripción material o legal de las fincas que figuran en la relación 
anexa.

Tercero.— Convocar a los titulares de los bienes y derechos afectados que se expresan en 
la relación adjunta para que comparezcan en los locales de los Ayuntamientos afectados, a 
los efectos del levantamiento de las actas previas a la ocupación, en los días y horas indi-
cados en la citada relación y en las notificaciones individuales, provistos de documento na-
cional de identidad, así como la documentación que, de forma fehaciente, acredite la titula-
ridad de la finca, nota simple registral, en su defecto escritura pública, certificación catastral o 
por cualquier medio, en los términos establecidos en la Ley de Expropiación Forzosa.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  6

1065

Al citado acto concurrirán los representantes de la Administración y peritos y el Alcalde del 
Ayuntamiento o concejal en quien delegue a tales efectos, pudiendo los propietarios hacer 
uso de los derechos que les concede el artículo 52.3 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Asimismo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 del Reglamento de la Ley 
de Expropiación Forzosa, los interesados y las personas que siendo titulares de derechos 
reales o intereses económicos sobre los bienes afectados hayan podido omitirse en la rela-
ción expuesta, podrán formular por escrito, ante la Secretaría General Técnica del Departa-
mento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y hasta el día del levantamiento del acta previa 
respectiva, cuantas alegaciones estimen oportunas a los solos efectos de subsanar los posi-
bles errores en que se haya podido incurrir al relacionar los bienes y derechos que se afectan.

Zaragoza, 26 de diciembre de 2017.— El Secretario General Técnico. José Luis Caste-
llano Prats.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1066



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1067



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1068



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1069



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1070



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1071



cs
v:

 B
O

A2
01

80
10

90
51

09/01/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 6

1072


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Quirófano en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Hemodinámica y Elect
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Ginecológicos en el Hos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Pediátricos (Área B) en
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Materno-Inf
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Quirúrgicos Pediátricos
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a General en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a l
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para el acceso a la cond



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2233/2017, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca La Litera/La Llitera, para la realización de actividades juveniles.
	ORDEN PRE/2234/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la reforma de la Facultad de Filosofía y Letras (2017-2021).
	ORDEN PRE/2235/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de los Monegros, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos de Sariñena, ubicado en el para
	ORDEN PRE/2236/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Somontano de Barbastro, para el sellado del vertedero comarcal de residuos urbanos e industriales, ubica
	ORDEN PRE/2237/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa:”Programa de refuerzo de servicios esenciales en la Región de Tandji
	ORDEN PRE/2238/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Solidaria Aragonesa, para la realización del proyecto/programa:”Escuela de artes y oficios para adolescentes, jóvenes y mujeres
	ORDEN PRE/2239/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Arapaz-MPDL Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Ayuda humanitaria de emergencia Sahel, campamentos de refugiados 
	ORDEN PRE/2240/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Hermanamiento León (Nicaragua)-Zaragoza (España), para la realización del proyecto/programa “Espacios y materiales para la 
	ORDEN PRE/2241/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Asociación Movimiento Rural Cristiano de Monegros, para la realización del proyecto/programa: “Dotación de infraestructuras y servicio
	ORDEN PRE/2242/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cáritas Autonómica de Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Derecho a la alimentación a partir de un enfoque agroec
	ORDEN PRE/2243/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Centro de Estudios Rurales y de Agricultura Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Promoción de la soberanía alime
	ORDEN PRE/2244/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Solidaridad Internacionalista, para la realización del proyecto/programa: “Implementación productiva agroecológica en el 
	ORDEN PRE/2245/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asamblea de Cooperación por la Paz-Aragón, para la realización de los proyectos/programas: “Contribuir a que se cumpla el derecho a

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el estímulo del merc
	ORDEN EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés
	ORDEN EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de contratación p
	ORDEN EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el funcionamiento d
	ORDEN EIE/2250/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la
	ORDEN EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2252/2017, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2017- 2018, en 
	ORDEN ECD/2253/2017, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Abierto por Vacaciones” para el curso 2017-2018.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las “IX Jornadas de Didáctica del Museo Local”.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las IX Jornadas: “Propuestas a los retos educativos de Escuela Hoy: Acoso Escolar”

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Ayuntamiento de Calanda, relativa a la convocatoria de subvenciones en materia de Cultura, ejercicio 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	CORTES DE ARAGÓN
	ANUNCIO de las Cortes de Aragón, por el que se hace pública la formalización del contrato del suministro e instalación de alumbrado ornamental exterior del Palacio de la Aljafería.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas de gestión tributaria.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto de contratación 2018-0-031. Suministro de implantes para Urología.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato privado de los seguros de “Todo riesgo daños materiales” (Lote I), “Responsabilidad Civil General o de Explotación y derivada de Actuaciones Profesionales” (Lote II


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el es
	EXTRACTO de la Orden EIE/2247/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Ins
	EXTRACTO de la Orden EIE/2248/2017, de 27 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria anticipada para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a trabajadores desempleados, que incluyan compromisos de
	EXTRACTO de la Orden EIE/2249/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/259/2016, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el f
	EXTRACTO de la Orden EIE/2250/2016, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinada
	EXTRACTO de la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN del Secretario General Técnico del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos a expropiar en la 12.ª fase, 3.ª parte, del procedimiento de expropiación forzosa 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/164.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2017/SP/174.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




